
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 123/2017 del 20-02-2017

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL
D.LGS.N. 50/2016 DA AFFIDARE AD UN SINGOLO OPERATORE ECONOMICO, PER LA
FORNITURA DI DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) DA DESTINARE
AL PERSONALE DELL'ARPAS – IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 70.000,00
+ IVA. CIG 69330283B2"AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI ALL'ESITO
DELLE VALUTAZIONE DEI REQUISITI DICHIARATI.

 
 

Premesso   

·         che in esecuzione della Determinazione n. 28 del 29/12/2017 adottata dal
Direttore del Servizio Supporti Direzionali è stata indetta, con determinazione n. 388
del 29/12/2016 del Direttore del Servizio Provveditorato, una procedura negoziata
mediante RDO su Mercato elettronico della PA per la stipula di un Accordo quadro per
la fornitura di DPI per un importo complessivo a base d’asta € 70.000 (IVA esclusa) da
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo;

·         entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno
23.01.2017 ore 12.00, è intervenuto ;

Rilevato       

·         che alla suddetta scadenza sono pervenute nel sistema MEPA, 6 offerte secondo
le modalità prescritte nel Disciplinare di gara, e che per l’espletamento della procedura
in epigrafe il Seggio di gara si è riunito in seduta pubblica secondo le procedure del
Me.Pa. Consip nei giorni 23/01/2017, 24/01/2017 e 13/01/2017;

·         che in occasione dell’esame della documentazione inserita nelle buste contenenti
la documentazione amministrativa, avviata in data 24/01/2017, si è provveduto ad
inoltrare in data 25/01/2017 richiesta di integrazione documentale per soccorso

1/4Determinazione n. 123/2017  del 20-02-2017



istruttorio ai sensi dell’art 83 comma 9 del D.Lgs.n. 50/2016;

Dato atto che la ditta ANTINFORTUNISTICA SRL non ha provveduto ad integrare la
documentazione richiesta a pena di esclusione dalla procedura di gara;

Considerato che dall’esame della documentazione amministrativa prodotta dalle ditte
CIANCIOLA SARDEGNA srl e dalla ditta RAP srl è emerso un sospetto di potenziale
relazione di fatto tra le due imprese che potesse comportare che le offerte possano essere
imputabili ad un unico centro decisionale, causa di esclusione dalla procedura di gara per
difetto di requisiti generali di partecipazione (Art 80 comma 5 lettera m) D.Lgs.n. 50/2016);

Dato atto      che nel particolare sono stati riscontrati i seguenti elementi:

a.   Presenza di legami di parentela in linea retta tra gli amministratori, i
procuratori e i soci delle due società. In particolare :

                                          i.   I signori: D.M. R., D.M. L., L. G., L. G. sono soci di
entrambe le società RAP SRL e CIANCIOLA SRL (Vedi Visura Registro
Imprese RAP SRL - Allegato A e CIANCIOLA SARDEGNA SRL –
Allegato B);

                                        ii.    L’amministratore unico della società RAP SRL,
sig.D.M.R. e l’amministratore unico della CIANCIOLA SARDEGNA SRL
sig. D. M. L., sono fratelli (vedi certificato atto di nascita Comune di
Monte di Procida – allegato D);

                                       iii.   Il signor L. G., procuratore speciale della CIANCIOLA
SARDEGNA srl e l’amministratore unico della società RAP SRL hanno
avuto stesso indirizzo di residenza (Vedi certificato del comune di
Cagliari – allegato E);

b.   Possesso del medesimo certificato di conformità alle norme ISO 9001:2008
N. IT263006, rilasciato dallo stesso soggetto certificatore in stessa data. In
particolare:

                                          i.                         Il certificato N. IT263006 del 01.09.2015,
rilasciato dalla BUREAU VERITAS ITALIA SPA attestante il possesso
del sistema di qualità di cui alla norma ISO 9001:2008, presentato dalla
RAP SRL, è un certificato multisito, nel cui allegato cita quale sito la
ditta CIANCIOLA SARDEGNA SRL (vedi certificato di qualità RAP SRL -
Allegato A);

                                        ii.      Il certificato N. IT263006/A del 01.09.2015, rilasciato
dalla BUREAU VERITAS ITALIA SPA attestante il possesso del sistema
di qualità di cui alla norma ISO 9001:2008, presentato dalla CIANCIOLA
SARDEGNA SRL, è un allegato al certificato di qualità multisito n.
IT263006 di RAP SRL (vedi certificato di qualità CIANCIOLA
SARDEGNA SRL - Allegato B);

c.    Medesima sede legale: entrambe le società hanno sede legale in via
Cettolini n. 29 Zona Industriale Elmas – (Vedi Visura Registro Imprese RAP
SRL - Allegato A e CIANCIOLA SARDEGNA SRL – Allegato B);

2/4Determinazione n. 123/2017  del 20-02-2017



 

Dato atto che tutti i suddetti elementi vengono valutati dalla giurisprudenza (vedi Consiglio di
Stato n. 04192/2013 e giurisprudenza ivi citata) quali elementi idonei a suffragare una giudizio
di provenienza delle offerte da un unico centro decisionale che potrebbe alterare l’esito della
procedura di gara;

Considerato che il difetto del possesso dei requisiti generali di partecipazione comporta
l’esclusione dalla procedura;

Visto l’art 29 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016, ai sensi del quale “Al fine di consentire
l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art 120 del Codice del processo
amministrativo, sono altresì pubblicati nei due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico organizzativi”;

Ritenuto dover approvare il Verbale di gara nel quale emergono le seguenti ammissioni ed
esclusioni alle fase successiva di apertura dell’offerta economica.

DETERMINA

1)           Per le motivazioni espresse in premessa che debbono essere espressamente
richiamate, di approvare le risultanze del verbale cumulativo del Seggio di gara del
13.02.2017 relativo all’affidamento della “Procedura di RDO sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione per la stipula di un Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs.n.
50/2016 da affidare ad un singolo operatore economico, per la Fornitura di dispositivi
per la protezione individuale (DPI) da destinare al personale dell’Arpas  – Importo
complessivo a base d’asta € 70.000,00 + IVA. CIG 69330283B2, allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risultano le seguenti
ammissioni ed esclusioni dalle fase di gara all’esito della verifica sul possesso dei requisiti
generali e speciali dichiarato in sede di partecipazione:

1.            OPERATORI ECONOMICI AMMESSI DALLA PARTECIPAZIONE ALLA GARA:

·                    PROMED SRL

·                    S.P. DI SERPI M.

·                    FIB SRL

2.            OPERATORI ECONOMICI ESCLUSI DALLA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: 

·                    ANTINFORTUNISTICA SRL (mancato soccorso istruttorio ai sensi dell’art 83
comma 2 del D.Lgs.n. 50/2016);

·                    CIANCIOLA SARDEGNA SRL (mancato possesso del requisito generale di cui
3/4Determinazione n. 123/2017  del 20-02-2017



all’art 80 comma 5 lettera e);

·                    RAP SRL (mancato possesso del requisito generale di cui all’art 80 comma 5
lettera e);

2)    Di pubblicare il presente atto, nei due giorni successivi alla sua adozione, nel sito
dell’Agenzia, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art 29 comma 1 del
D.Lgs.n. 50/2016;

3)    Di inviare il presente atto ai partecipanti, ai sensi dell’art 76 comma 3 del D.Lgs.n.
50/2016 mediante PEC all’indirizzo dichiarato dai partecipanti in sede di gara.    

La presente Determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio
Comunicazione per la pubblicazione nel Portale intranet dell’Agenzia, nonché al Servizio
Amministrativo per gli adempimenti di competenza.

 
    
 

Il Direttore *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 123/2017  del 20-02-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato
Determinazione n. 123/2017 del 20-02-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 123/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 22-02-2017 al 09-03-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
CARMINE SAU

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 123/2017  del 20-02-2017



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

Servizio Supporti Direzionali  
Ufficio prevenzione e protezione 
 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

Accordo Quadro per fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) 

 

 RDO su MEPA id 1467369 

 

 

VERBALE CUMULATIVO DELLE OPERAZIONI DI GARA 

 RDO MEPA ID 1467369  

L'anno duemiladiciasette il giorno 13 del mese di febbraio alle ore 16.15 presso la 

sede legale dell’ARPAS sita in Cagliari in Via Contivecchi n° 7, il sottoscritto Livio 

Sanna, in qualità di Direttore del Servizio Provveditorato e Economato, procede ad 

espletare, in seduta pubblica, la gara per l’affidamento della fornitura in epigrafe, 

assistita quali testimoni dalle dipendenti Luisa Meloni e Silvia Melis, in Servizio 

presso il Servizio Provveditorato ed Economato. 

Premesso che:  

- sulla base della Determinazione n. 28 del 29/12/2016 del Direttore del 

Servizio Supporti Direzionali, con Determinazione n. 295 del 29/12/2016 

del Direttore del Servizio Provveditorato è stata indetta una procedura 

negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b), mediante ricorso al 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP 

S.p.A., per l’individuazione di un operatore economico al quale affidare la 

fornitura, mediante stipula di Accordo Quadro della durata triennale, di 

Dispositivi di protezione individuale (DPI) ad uso dell’Arpas;  

- Che sulla base della suddetta determinazione, nel rispetto delle regole 

del MEPA si è proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di 

Offerta (RDO) n. 1467369 da aggiudicare secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art 95 comma 4 del D.Lgs.n.50/2016;   

- Che sulla base della determinazione n. 3/2017 del Direttore del Servizio 

Supporti Direzionali, con determinazione del Direttore del Servizio 

Provveditorato ed Economato n.5/2017 del 11/01/2017, è stata 

approvata la modifica dei documenti di gara e sono stati prorogati i 

termini per la presentazione dell’offerta;  

- Che il termine di scadenza per la ricezione delle offerte era previsto per il 

giorno 23/01/2017 ore 12.00; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

Servizio Supporti Direzionali  
Ufficio prevenzione e protezione 
 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

- Che in data 23/01/2017 alle ore 16.05:  

1.  come da disciplinare di gara, il Direttore del Servizio 

Provveditorato nella sua qualità di Presidente di Seggio e alla 

presenza di due testimoni, dipendenti Luisa Meloni e Patrizio 

Menneas, dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma 

informatica del Mercato Elettronico della P.A., ha preso atto che 

per la partecipazione alla procedura della RDO in epigrafe sono 

pervenute n°6 buste da parte delle ditte:  

 ANTINFORTUNISTICA SRL  

 CIANCIOLA SARDEGNA SRL  

 FIB SRL  

 PROMED SRL  

 RAP SRL 

 S.P. SAS DI SERPI MAURIZIO E C.  

2. Che in occasione della suddetta seduta è stato dato inizio all’esame 

della documentazione amministrativa presentata dalla ditta ai fini 

della partecipazione alla gara;  

3. Che la seduta del giorno 23/01/2017 si è conclusa con il rinvio al 

giorno successivo per la prosecuzione dell’esame della 

documentazione contenuta nelle buste, come da “Note relative alla 

gara” caricate nella piattaforma MEPA, allegate al presente verbale 

nel foglio riepilogativo della gara generato dalla piattaforma MEPA 

(Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute – ALLEGATO 

A);  

- Che in data 24/01/2017:  

1. alla presenza del Direttore del Servizio provveditorato ed economato 

Dott. Livio Sanna, Presidente di Seggio e dei testimoni Luisa Meloni 

e Silvia Melis, è proseguito l’esame delle buste con il riscontro della 

incompletezza delle dichiarazioni rese in sede di DGUE e della 

documentazione presentata dalle seguenti ditte:  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

Servizio Supporti Direzionali  
Ufficio prevenzione e protezione 
 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 RAP SRL (omissione Parte III sezione C – motivi di insolvenza; 

incompletezza parte III sez. D – altri motivi di esclusione; omissione 

dichiarazione parte IV sez. C punto 11 della dichiarazione DGUE); 

 PROMED srl (omissione Parte IV sezione A – idoneità; 

incompletezza parte III sez. D – altri motivi di esclusione; omissione 

dichiarazione parte IV sez. C punto 11 della dichiarazione DGUE;  

mancanza PassOE); 

 ANTINFORTUNISTICA SRL (omissione INFORMAZIONI 

SULL’OPERATORE ECONOMICO art 105; omissione dichiarazione 

parte IV sez. A – idoneità; incompletezza parte III Sezione D – altri 

motivi di esclusione - punto 4 della dichiarazione DGUE); 

 S.P. DI SERPI MAURIZIO e C. (omissione dichiarazione Parte III 

sez C – motivi di insolvenza).  

 CIANCIOLA SARDEGNA srl (omissione dichiarazione parte II 

informazioni sull’operatore economico; sez. A, B, C, D, 

subappaltatore art 105; omissione dichiarazione parte III sez C – 

Motivi di insolvenza; incompletezza Parte III sez D – altri motivi di 

esclusione punto 4; omissione Parte III sez D – altri motivi di 

esclusione – punto 6; omissione parte IV sez C punto 11). 

- che nei confronti dei suddetti operatori economici è stata inviata richiesta di 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art 83 comma 9 del D.Lgs.n. 50/2016 

mediante il canale “Comunicazioni coi fornitori” del MEPA in data 

25.01.2016 e via PEC all’indirizzo indicato in sede di partecipazione; 

- che dall’esame delle certificazioni di qualità ISO presentate in sede di 

partecipazione alla procedura dalla ditta CIANCIOLA SARDEGNA srl e 

dalla ditta RAP srl è emerso, altresì, che le medesime presentavano al loro 

interno i nominativi di entrambe le ditte (certificato “multisito”), da cui la 

necessità di effettuare un approfondimento sull’esistenza di eventuali 

collegamenti o relazioni di fatto tra le due ditte mediante avvio di sub 

procedimento finalizzato a verificare se le offerte presentate potessero 

essere imputate ad un unico centro decisionale (causa di esclusione dalla 

procedura di gara per difetto di requisiti generali di partecipazione ex Art 80 

comma 5 lettera m) del D.Lgs.n. 50/2016);  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

Servizio Supporti Direzionali  
Ufficio prevenzione e protezione 
 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

- che la seduta del 24/01/2016 si è conclusa col rinvio della medesima ad 

esito del soccorso istruttorio, per il giorno 01/02/2017 alle ore 10.00 per la 

comunicazione ammissione dei candidati e per l’apertura delle offerte 

economiche;  

- che in data 01/02/2017, per indisponibilità del Presidente la seduta, è stata 

ulteriormente rinviata, come da note relative alla gara, allegate alla 

presente;  

- che della convocazione della seduta in data odierna è stato dato avviso 

mediante la Sezione  “Comunicazione ai Fornitori” della piattaforma MEPA;  

Ciò premesso 

Il Presidente, dato atto che le operazioni di gara svolte mediante piattaforma 

MEPA e richiamate in premessa costituiscono parte integrante del presente 

verbale, dà atto che la seduta odierna ha come scopo la conclusione della 

procedura di ammissione/esclusione dei candidati ad esito del soccorso istruttorio 

e all’esito dell’esame della documentazione acquisita al fine di valutare la 

situazione l’esistenza di relazioni anche di fatto causa di esclusione dalla 

procedura, nonché all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, per i 

soggetti ammessi alla gara. 

Procede di seguito a comunicare le ammissioni/esclusioni dei candidati alla 

procedura di gara.  

Sono ammessi alla procedura di gara i seguenti operatori economici: 

FIB SRL (P.IVA 01223990837) 

S.P. DI SERPI MAURIZIO (P.IVA 00692160955) 

PROMED SRL. (P.IVA 01798690929) 

Sono esclusi dalla procedura di gara i seguenti operatori economici:    

    ANTINFORTUNISTICA SRL, per irregolarità essenziale del DGUE non 

sanata a seguito del soccorso istruttorio prot. 2686 del 25/01/2017, ai sensi 

dell’art 83 comma 9 del D.Lgs.n. 50/2016;  

    CIANCIOLA SARDEGNA SRL e RAP SRL poiché i concorrenti si trovano,  

partecipando alla presente procedura, in una relazione di fatto che 

comporta che le offerte possano essere imputate ad unico centro 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

Servizio Supporti Direzionali  
Ufficio prevenzione e protezione 
 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

decisionale ai sensi dell’art 80 comma 5 lettera m) del D.Lgs.n. 50/2016, 

come attestato dai seguenti elementi:  

1.  Sono presenti legami di parentela in linea retta tra gli amministratori, i 

procuratori e i soci delle due società. In particolare :  

I signori: D.M. R., D.M. L., L. G., L. G. sono soci di entrambe 

le società RAP SRL e CIANCIOLA SRL  (Vedi Visura Registro 

Imprese RAP SRL - Allegato A e CIANCIOLA SARDEGNA 

SRL – Allegato B);  

 L’amministratore unico della società RAP SRL, sig.D.M.R. e 

l’amministratore unico della CIANCIOLA SARDEGNA SRL 

sig. D. M. L., sono fratelli (vedi certificato atto di nascita 

Comune di Monte di Procida – allegato D); 

Il signor L. G., procuratore speciale della CIANCIOLA 

SARDEGNA srl e l’amministratore unico della società RAP 

SRL hanno avuto stesso indirizzo di residenza (Vedi 

certificato del comune di Cagliari – allegato E);  

2.Possesso del medesimo certificato di conformità alle norme ISO 

9001:2008 N. IT263006, rilasciato dallo stesso soggetto certificatore 

in stessa data. In particolare:  

   Il certificato N. IT263006 del 01.09.2015, rilasciato dalla 

BUREAU VERITAS ITALIA SPA attestante il possesso del 

sistema di qualità di cui alla norma ISO 9001:2008, presentato 

dalla RAP SRL, è un certificato multisito, nel cui allegato 

cita quale sito la ditta CIANCIOLA SARDEGNA SRL (vedi 

certificato di qualità RAP SRL - Allegato A); 

   Il certificato N. IT263006/A del 01.09.2015, rilasciato dalla 

BUREAU VERITAS ITALIA SPA attestante il possesso del 

sistema di qualità di cui alla norma ISO 9001:2008, presentato 

dalla CIANCIOLA SARDEGNA SRL, è un allegato al 

certificato di qualità multisito n. IT263006 di RAP SRL 

(vedi certificato di qualità CIANCIOLA SARDEGNA SRL - 

Allegato B);  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

Servizio Supporti Direzionali  
Ufficio prevenzione e protezione 
 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

3. Medesima sede legale: entrambe le società hanno sede legale in via 

Cettolini n. 29 Zona Industriale Elmas – (Vedi Visura Registro 

Imprese RAP SRL - Allegato A e CIANCIOLA SARDEGNA SRL – 

Allegato B);  

La documentazione presentata dalle ditte nella piattaforma MEPA viene pertanto 

trasformata in stato “approvata” per gli operatori economici ammessi alla gara e in 

stato “non approvata” per gli operatori non ammessi.  

Ciò detto, constatando l’ammissione alla gara per un numero di operatori 

economici inferiore a 5, il Presidente prende atto che non si procederà all’utilizzo 

del metodo estratto dalla piattaforma per la verifica delle anomalia delle offerte e 

che la stazione appaltante procederà all’esame delle offerte potenzialmente 

anomale secondo quanto previsto dall’art 97 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 

La seduta, pubblica, prosegue con l’’apertura delle buste contenenti l’offerta 

economica.  

Per ciascun concorrente vengono esaminati i documenti prodotti per formulare 

l’offerta economica.  

Il sistema informatico ordina i concorrenti in base all’offerta economica presentata 

e dall’apertura delle offerte risulta quanto segue:  

- DITTA FIB SRL: prezzo offerto di euro 60.564,00 (ribasso del 13,48 per 

centro sulla base d’asta); 

- DITTA SP DI SERPI MAURIZIO E C: prezzo offerto euro 63.542,50 

(ribasso del 9,225 per cento sulla base d’asta);   

- DITTA PROMED SRL: prezzo offerto euro 65.594,11 (ribasso del 6,294 per 

cento sulla base d’asta);   

 

Vista le risultanze della gara, la procedura viene aggiudicata provvisoriamente a 

favore della ditta FIB SRL (P.IVA 01223990837) che ha offerto l’importo 

complessivo di € 60.564,00 oltre IVA ai sensi di legge.  

Il Presidente provvede alla stampa del “Riepilogo delle attività di esame delle 

offerte ricevute” generato dal sistema, che viene allegato al presente verbale per 

costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”.  

La seduta è conclusa alle ore 17.30. 

LETTO, APPROVATO e SOTTOSCRITTO:  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

Servizio Supporti Direzionali  
Ufficio prevenzione e protezione 
 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

Il Presidente: 

fto Livio Sanna 

 

I testimoni:  

(Seduta del 23/01/2017) 

Fto Patrizio Menneas  

Il Testimone e segretario verbalizzante: fto Luisa Meloni  

 

I testimoni:  

(Seduta del 24/01/2017, 13/02/2017) 

Fto Silvia Melis 

Il Testimone e segretario verbalizzante: fto Luisa Meloni  

 


